ריבית - בימ"ש קבע כי הסכום שפסק למשיבה כתגמולי ביטוח יישא ריבית של 11% החל מיום קרות מקרה הביטוח, לאור ההלכה לפיה שיעור הריבית לגבי חיוב במט"ח הוא 11%, כאשר לבימ"ש שיקול דעת לסטות משיעור זה בהתחשב במכלול נסיבות המקרה. ואולם, ביחס להליכים תלויים ועומדים, שהחלו לפני יום תחילת תקנות פסיקת ריבית והצמדה (קביעת שיעור הריבית ודרך חישובה), התשס"ג-2003, שהתקנות אינן חלות עליהם, תהווה תקנה 4 לתקנות נקודת המוצא לענין שיעור הריבית הראוי על סכום שיש לשלמו במט"ח או במטבע ישראלי הצמוד למט"ח - שיעור ריבית הליבור בתוספת 1 נקודת אחוז. מנקודת מוצא זו יוכל בימ"ש לסטות במקרה בו הצדדים הובאו ראיות לכך. בענייננו, לא הצביעו הצדדים על טעם לסטות משיעור זה.

כן נטען, כי בהנפקת הפוליסה שתנאיה שונים מתנאי ההצעה ניתן לראות קיבול בשינוי המהווה הצעה חדשה, הצעה אליה הסכים גרשון, בהימנעו מלהצביע על השוני בין המסמכים. ביחס לטענת ביטוח החסר, טוענת חברת הביטוח כי תגמולי הביטוח צריכים

להיות מחושבים לפי ערכם של המנופים עובר לגניבתם, וכן כי לפי סעיף 60 [לחוק חוזה הביטוח](#), התשמ"א-1981, אשר אינו מבחין בין אובדן מוחלט לנזק חלקי, יש להחיל את הכלל של ביטוח חסר בכל מקרה בו סכום הביטוח נמוך מערך השוק של הרכוש המבוטח, והפוליסה אינה סוטה מכלל זה. ביחס לנזקים העקיפים, טוענת חברת הביטוח כי המבוטחת אכן הפרה את חובת הגילוי וההמצאה של מסמכים של הנהלת חשבונות שעמדו בבסיס הדו"ח הכספי של רואה החשבון זהבי.

זהו על כן מקור המחלוקת בסוגיה שבפנינו, והיא על מי נטל השכנוע לעניין גרימת
מקרה ביטוח בכוונה. כידוע, תנאי בסיסי לחבותו של המבטח הוא היסוד התאונתי
שבמקרה הביטוח. גרימתו של מקרה הביטוח על-ידי המבוטח עומדת בסתירה לכך. זהו
מקרה קיצוני של בעיית "הסיכון המוסרי" (moral hazard) שבביטוח. סעיף 26 ל[חוק חוזה](#)
[הביטוח](#), התשמ"א-1981, קובע אם כן:

נגרם מקרה הביטוח בידי המבוטח או בידי המוטב במתכוון,
פטור המבטח מחבותו.

האם העובדה שמקרה הביטוח לא נגרם בידי המבוטח במכוון מהווה יסוד מיסודות
מקרה הביטוח (יסוד שלילי), ועל כן נטל השכנוע להראות זאת מוטל על המבוטח, או
שלא מדובר בחריג לפוליסה ועל כן על המבטח להוכיח כי המבוטח גרם לכך בכוונה?

ביטוח גניבה הוא ביטוח של סיכון שאינו מתיישב עם גרימה מכוונת על-ידי הבעלים. באין הגדרה אחרת בפוליסה, יש לתת למונחים את מובנם המקובל, לפיו אדם אינו גונב מעצמו. הגדרה זו תואמת, לדברי השופטת נתניהו, את הגדרת גניבה [בחוק העונשין](#), לפיה אחד מיסודות הגניבה הינו שהמעשה נעשה "בלי הסכמת הבעל" (סעיף 383(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977), וכן את הגדרת שוד ופריצה, אשר גניבה היא אחת מיסודותיהן (סעיפים 402 ו-407 לחוק העונשין, בהתאמה). על כן, אם לא הצליח המבוטח להוכיח כי היעלמות הנכס לא הייתה תולדה של מעשה מכוון שלו, לא הצליח להראות כי אירעה גניבה, ובכך לא עמד בנטל להוכיח את מקרה הביטוח לו טען.

23. נשמעה הטענה כי משמעותה המעשית של המחלוקת בין השופטים בפרשות וייסנר וסיני מוגבלת, מאחר וגם לפי השופטים שסברו כי על המבוטח להוכיח שלא גרם למקרה הביטוח במתכוון, כמות הראיות שיהיה עליו להביא לצורך עמידה בנטל השכנוע מופחתת, ולגישתם מבוטח תמים לא יתקשה לעמוד בנטל זה (ראו: שחר ולר [חוק חחה הביטוח](#), תשמ"א-1981 כרך ראשון 582 (2005), להלן: ולר). לדעתי, לקביעה על מי יוטל נטל השכנוע לעניין הגרימה המכוונת למקרה הביטוח עשויות להיות השלכות משמעותיות. ראשית, במקרה של ספק שקול ביחס לגרימה המכוונת, כאשר השופט אינו יכול להכריע איזו מהגרסאות מסתברת יותר, יפסיד הצד שעליו נטל השכנוע (ראו דוגמא למקרה כזה בקנדה: פרשת *Coates*, אשר תידון להלן).

עם זאת, מרגע שהוכיח המבוטח כי התרחש האירוע המוגדר, אין להדביק לו תווית של עברייני, ואם חברת הביטוח מעוניינת להוכיח היפוכו של דבר, שתתכבד ותביא ראיות לכך.

33. במסגרת טעם זה לא למותר להזכיר כי עסקינן בטענה של חברת הביטוח המאשימה את המבוטח בביצוע עבירה פלילית (קבלת דבר במרמה, עבירה לפי סעיף 415 [חוק העונשין](#), תשל"ז-1977). באשר להוכחת עבירה פלילית בהליך אזרחי, קיימות מדינות שבהן דורשים רף הוכחה גבוה יותר ממאזן ההסתברויות. על אף שגישה זו נדחתה אצלנו, נפסק כי מידת ההוכחה תהא מוגברת ומושפעת ממהותו של הנושא וממידת החומרה של טענותיו, היינו, כמות הראיות שתידרש על מנת לעמוד בנטל השכנוע תהא גדולה יותר (ראו דעת הרוב בע"א 475/81 זיקרי נ' "כלל" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מ(1) 589, 606-607 (1986); ע"א 678/86 חניפס נ' "סהר" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מג(4) 177, 184 (1989)).

56. יש לדחות את טענת חברת הביטוח לפיה הסתמך בית המשפט לעניין הקביעה כי ידה של המבוטחת לא הייתה במעל אך ורק על עדותו של גרשון, המהווה עדות בעל דין יחידה. אכן, לפי סעיף 54(3) ל**פקודת הראיות** [נוסח חדש], תשל"א-1971, במשפט אזרחי, אם פסק בית המשפט על-פי עדות יחידה שאין לה סיוע של אדם המעוניין בתוצאות המשפט לטובת בעל הדין שקרא אותו להעיד, עליו לפרט בהחלטתו מה הניע אותו להסתפק בעדות זו. בנסיבות דומות פסק בית המשפט כי עדות מנהל החברה המבוטחת באשר לאירוע הגניבה נכנסת לגדר הסעיף (פרשת חמישה יוד תכשיטנים בע"מ הנ"ל, בעמ' 92).

כמו כן, על אף שהפוליסה הוצאה לאחר קרות מקרה הביטוח, סכומי הביטוח וגובה ההשתתפות העצמית זהים לאלו

שהיו קבועים בפוליסה של שנת 1998. לבסוף, צדק גם בית המשפט בנימוק הנוסף שנתן, לפיו ניתן לראות בפוליסה הצעה חדשה של חברת הביטוח, לפי סעיף 11 [לחוק החוזים \(חלק כללי\)](#), תשל"ג-1973, ובהתנהגותה של המבוטחת לאחר קבלת הפוליסה, בכך שלא מחתה על התנאים השונים ואף הסתמכה עליהם בכתב התביעה, קיבול בהתנהגות לפי סעיף 6(א) לחוק החוזים (ראו לעניין זה: [ע"א 723/80 לה נסיונל חברה ישראלית לבטוח בע"מ נ' חיים, פ"ד לנ' \(2\) 714, 727 \(1982\)](#); [ע"א 682/82 בן אריה נ' "סהר" חברה לביטוח בע"מ, פ"ד לז' \(3\) 589, 598-599 \(1983\)](#)).

בעוד ובמקרה הראשון הכלל הוא כי נזק תוצאתי אינו מכוסה על-ידי פוליסת ביטוח רכוש, אלא אם כן קובעת הפוליסה אחרת (פרשת מוריאנו, בעמ' 84), במקרה השני נגזרת החובה לפצות מדיני החוזים הכלליים, לפי סעיף 10 [לחוק החוזים \(תרופות בשל הפרת חוזה\)](#), תשל"א-1970 (להלן: [חוק התרופות](#)) (לעניין הבחנה זו ראו: ולר, בעמ' 609). בענייננו טענה המבוטחת לפיצויים על-פי סעיף 10 [לחוק התרופות](#) בשל הימנעות חברת הביטוח מלשלם את התגמולים במועד.

דא עקא, הלכה זו נהפכה בע"א 6388/98 Lyonnais S.A Credit. נ' Deniztas Nakliyat Ve Ticaret A.S. פ"ד נו (5) 647 (2003) (להלן: הלכת *Deniztas*). בעניין זה נקבע, כי ביחס להליכים תלויים ועומדים, אשר החלו לפני יום תחילת תקנות פסיקת ריבית והצמדה (קביעת שיעור הריבית ודרך חישובה), התשס"ג-2003 (להלן: תקנות פסיקת ריבית), יום 1.4.03, ולכן התקנות אינן חלות עליהם, תהווה תקנה 4 לתקנות פסיקת ריבית נקודת המוצא לעניין שיעור הריבית הראוי על סכום שיש לשלמו במטבע חוץ או במטבע ישראלי הצמוד למטבע חוץ (ש"מ, בעמ' 660).